



د. در آمد:

علی‌رغم کوتاه بودن دوره آشنایی دکتر طیب تیزی با شهید شقاقی برداشت وی از ویژگی‌های این شهید بزرگوار و دقت نظری که در عمق باورهای او داشته است، خود جای تأمل دارد. تحلیل این اندیشمند سوری از نکات برجسته در بنیان‌های فکری و عقیدتی این شهید با همه ایجازی که در مطلب کوتاه زیر دیده می‌شود، چنان ظریف و موشکافانه به بیان خصوصیات برجسته شهید شقاقی پرداخته است که آن را خواندنی‌تر کرده است.

■ دکتر طیب تیزی، اندیشمند سوسیالیست سوری

او اندیشمندی مبارز و مبارزی اندیشمند بود...



ندارد، اما شقاقی و همراهانش در برابر این شکست‌پذیری مفتضح، ایستادند و عهد بستند که سرنوشت تاریخ را عوض کنند.

من گواهی می‌دهم که شهید شقاقی با قول و عمل به «فوکویاما» و «رابین» ثابت کرد که نظام سرمایه‌داری آمریکا و غرب و وضعیت کنونی اسرائیل پایان تاریخ نیست بلکه راه تاریخ باز و پر از مین‌های حوادث ناگهانی است. به راستی هگل درست می‌گفت که: مکر و حیل در بطن تاریخ نهفته، چنان که روح تاریخ در آن نهفته است.

گویاروسیهایی که گلوله‌های آتشین در سر و قلب شقاقی نشاندهند، نمی‌فهمیدند که وضعیت اسفبار و ذلت‌بار کنونی، پایان تاریخ نیست بلکه می‌توان گفت، درست به عکس است و تاریخ منطقه عربی در عصر ما تازه در حال آغاز است و این آغاز تاریخ را برخی می‌خواهند پایان آن معرفی کنند. در حالی که آن پایان یافته واقعی، عصر کسانی است که کرامت انسانی را از دست داده و تا گردن در لجن فرو رفته‌اند. آری تاریخ معاصر عربی با نمای ساکت و پنهان کنونی اش، آستان یک قیام جدید است که همه مظلومین و مستضعفین عرب در آن پناه و مأوی می‌گیرند و آن بگ قیام فراگیر عربی دمکراتیک برای تحقق وحدت قومی و پیشرفت اجتماعی است که در برابر طرح صهیونیستی و امپریالیستی تمام قد خواهد ایستاد. ■

که رویارویی که عازوری از آن سخن گفته در حقیقت یک رویارویی با ابعاد جهانی است.

حادثه ترور شهید فتحی شقاقی به دست نیروهای شور و جنایتکار صهیونیست فقط شخصی او و سازمانی که او رهبری می‌کرد را هدف قرار نداد، بلکه هدف این ترور همه نیروهای روشنفکر عربی، قومی، دمکراتیک، ملی و اسلامی بود. شهادت شقاقی رساله آتشینی برای همه این نیروها بود و چه بسا این نامه به حقیقت و درستی خوانده شد و پیامش این بود که صلحی که اسرائیل برای آن می‌کوشد، صلحی است که با عادی سازی شروع می‌شود، عادی سازی هر آنچه مخالف اسرائیل و صلح اسرائیلی است.

و طبیعی بود که فتحی شقاقی بهای «نه گفتن» در برابر دشمن را بپردازد که این بهای، خون او بود.

در حقیقت فتحی شقاقی از ابتدا می‌دانست راهی که انتخاب کرده، راه فداکاری و قربانی دادن است و لذا او از ابتدا از حالت تسلیم و شکست‌پذیری که رژیم‌های عربی و وابستگان‌شان سعی می‌کردند آن را در میان مردم تعمیم بدهند، دور و پرکنار بود. آنچه این رژیم‌ها تبلیغ می‌کنند، این است که در شرایط تاریخی حادی که امروز ملت‌های عربی را در بر گرفته، دیگر رویارویی مشت با سندان توجیهی

مدتی پیش از این، هنگامی که برای مناظره با شهید دکتر فتحی شقاقی دعوت شدم، درباره شخصیت، افکار، بینش‌ها و توانایی‌های فکری و اخلاقی او چیز زیادی نمی‌دانستم. آنچه درباره او می‌دانستم مختصر بود در این که: او یک مبارز فلسطینی است که با یک استراتژی و خط مشی سیاسی بر اساس بنیان‌های دینی، اهداف خود را دنبال می‌کند. این شناخت مختصر طبعاً برای داشتن یک موضع اولیه نسبت به او کافی به نظر می‌رسید، اما برخورد رودر روی من و او در برابر جمعیتی انبوه ناگهان مرا در حالتی از تعجب و تحیر قرار داد.

در سخنان او به روشنی سه عامل بزرگ نمایان بود که همانا ثروت بزرگی در زندگی انسان است: صراحت، شجاعت، صداقت.

در همان مجلس از راه عقل، عاطفه و اخلاق دریافتیم که در شخصیت شقاقی دو خصوصیت به هم آمیخته و او اندیشمندی مبارز و مبارزی اندیشمند است. نتیجه این آمیختگی در عبارتی کوتاه و رسا چنین مجسم است: انسان باید در زندگی موضع ثابت داشته باشد، در آنجا شهید شقاقی درباره قاطعیت مبارزه با طرح صهیونیست‌ها برای فلسطین عربی سخن می‌گفت و این که می‌توان این طرح را با یک طرح عربی شکست داد، ولی او همچنین اصرار داشت بر این که پیروزی این طرح عربی مروهون اتحاد و همبستگی همه نیروهای عربی پویا با همه جریان‌های دینی، روشنفکری و لائیک آن می‌باشد.

سخنان او مرا به یاد «نجیب عازوری» متفکر و روشنفکر سوری - لبنانی انداخت. وی در کتابی که در سال ۱۹۰۵ میلادی با عنوان «بیداری امت عربی» منتشر کرده می‌نویسد: سرنوشت بشر آینده به نسبت زیادی به نتایج درگیری و تضاد میان طرح صهیونیستی و طرح عربی و طرفداران آن در داخل و خارج فلسطین بستگی دارد و اگر توجه کنیم به این که طرح صهیونیستی به عنوان یک طرح امپریالیستی استعماری در قلب خاورمیانه پیاده شده و این که طرح عربی خود را به عنوان یک طرح دمکراتیک برای نیروهای پیشگام در سطح جهان معرفی می‌کند، می‌بینم

شهر شهید فتحی شقاقی



من گواهی می‌دهم که شهید شقاقی با قول و عمل به «فوکویاما» و «رابین» ثابت کرد که نظام سرمایه‌داری آمریکا و غرب و وضعیت کنونی اسرائیل پایان تاریخ نیست بلکه راه تاریخ باز و پر از مین‌های حوادث ناگهانی است.